
関係各位 
2018年 2月吉日 

第 28回日本体外循環医学会中国地方会大会 
大会長	 鳥取県立中央病院	 高野	 岳 

 
 

第 28回日本体外循環技術医学会中国地方会大会のご案内（第１報） 
 

拝啓	 向春の侯、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 
さて、第 28回日本体外循環技術医学会中国地方会大会を、下記の要領にて開催いたします。 
この度の大会テーマは「人工心臓と補助循環管理」としています。これは、ECPRから ECMO、 
VAD、人工心臓移植、心臓移植と多くの場面で体外循環技術認定士が活躍しております。 
また、平成 21年より人工心臓管理技術認定士制度が始まり、更なる専門チームでの活躍の場が増えま
した。今回は ECPR から ECMO 管理、人工心臓手術までの管理、また、人工心臓について教育講演
を企画しております。また新しい試みとして ECMOのハンズオンを計画しております。 
皆様の数多くの御参加をお待ち申し上げております。 

敬具 
記 

開催日時：2018年 6月 9日（土）13:00～18:00 
会場：米子コンベンションセンター	 （〒683-0043	 鳥取県米子市末広町 294)	

参加費：会員\2,000	 一般\3,000	 学生\500	

	 プログラム：特別講演、教育講演、一般演題（ポスター展示）、ECMO ハンズオン	  
懇親会：未定 
 

一般演題募集要項(ポスター) 
	 	 【一般演題募集要項】 

演題内容：臨床工学技士の業務に関する内容であれば、特に内容は問いません。 
ポスターセッション 

発表形式：ポスター掲示	  
申込み方法：件名を「第 28回大会一般演題」として、演題名、施設名および所属名、発表演者名、 

共同演者名、ならびに 800字以内の抄録（word）を下記の大会事務局までメールで 
応募してください。 

申込み期限：2018年 4月 20日（金） 
ポスター掲示：縦 1700mm横 900mm	 以内 

 
申込みアドレス	 E-mail：takano-t@pref.tottori.lg.jp 

	



○人工心肺レイアウトの写真を募集します！ 
	 	 本大会では各施設の人工心肺装置レイアウト写真展示を計画しています。 
	 	 人工心肺のレイアウトは、体外循環技術認定士の創意工夫がなされていると思います。 
	 	 今回、若手技士に多くの施設のレイアウトや創意工夫を学ぶことができる場所を提供 

したいと思っております。是非、ご協力お願いいたします。 
 

	 	 ※応募方法	  
	 件名を「●●病院	 心肺レイアウト」として、施設名を併せて下記アドレスまで 
	 お願いいたします。 

アドレス	 E-mail：takano-t@pref.tottori.lg.jp	
 

	 	 写真レイアウト（例） 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  

 

○ECMOハンズオン 〜ECMOの管理を体験しよう〜 
ECMOを導入して離脱に至るまでの ECMOの管理を一緒に体験してみませんか？ 
水回しの模擬回路を使って記憶に残る体験をして頂きたいと思います。 

 
日時：2018年 6月 9日(土)  受付開始 10:00	 開催時間 10:30～12:00 

	 	 	 募集定員：10名	 参加費：本大会参加者	 無料	  
ECMOハンズオンのみ参加	 ¥1000 

	 	 	 ※定員に達し次第、募集を終了しますのでお早目にご応募ください。 
	 	 	 ※体外循環技術医学会会員でない方でも申込みは可能です。 

 
	 	 申込み先およびお問合せ先 

鳥取県立中央病院	 臨床工学室	 高野	 岳 
〒680-0901	 鳥取県鳥取市江津 730	

TEL：0857-26-2271	

E-mail：takano-t@pref.tottori.lg.jp	


